
   
 

Р Е С П У Б Л И К А  К Р Ы М  

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ СИМФЕРОПОЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО СОВЕТА                                     

                                                 ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

               06.08.2020                    г. Симферополь                                № 47 

 

О назначении публичных слушаний  

на 07 сентября 2020 года  

 

 

В соответствии со статьей 28 Федерального закона от 06.10.2003               

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Градостроительным кодексом Российской 

Федерации, статьями 21, 42 Устава муниципального образования городской 

округ Симферополь Республики Крым, решением Симферопольского 

городского совета от 28.11.2014 № 84 «О публичных слушаниях в 

муниципальном образовании городской округ Симферополь Республики 

Крым», решением Симферопольского городского совета от 25.10.2018                  

№ 1764 «Об утверждении Положения об организации и проведении 

общественных обсуждений, публичных слушаний при осуществлении 

градостроительной деятельности в муниципальном образовании городской 

округ Симферополь Республики Крым», учитывая предложение главы 

администрации города Симферополя от 29.07.2020 № 24/01-41/2670  

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

 

1. Назначить публичные слушания на территории 

муниципального образования городской округ Симферополь Республики 

Крым на 07 сентября 2020 года в 16-30 в большом зале Симферопольского 

городского совета Республики Крым (г. Симферополь, ул. Толстого, 15, 2-й 

этаж) по обсуждению проекта муниципального правового акта «О 

рассмотрении протеста прокурора города Симферополя Погудина Д. М. от 

12.05.2020 № Исорг-20350023-1993-20/7868-20350023 и внесении 

изменений в решение 12-й сессии Симферопольского городского совета I 

созыва от 12.02.2015 № 176 «Об утверждении Правил благоустройства 

территории муниципального образования городской округ Симферополь 

Республики Крым». 



2. Уполномоченному органу Администрации города 

Симферополя Республики Крым – Департаменту городского хозяйства 

Администрации города Симферополя Республики Крым: 

2.1. провести публичные слушания согласно настоящему 

постановлению в порядке, определенном Уставом муниципального 

образования городской округ Симферополь Республики Крым, решением 

Симферопольского городского совета от 28.11.2014 № 84 «О публичных 

слушаниях в муниципальном образовании городской округ Симферополь 

Республики Крым», решением Симферопольского городского совета от 

25.10.2018 № 1764 «Об утверждении Положения об организации и 

проведении общественных обсуждений, публичных слушаний при 

осуществлении градостроительной деятельности в муниципальном 

образовании городской округ Симферополь Республики Крым», в 

соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации; 

2.2. опубликовать (обнародовать) заключение по результатам 

публичных слушаний в порядке и сроки, установленные 

Градостроительным кодексом Российской Федерации, решением 

Симферопольского городского совета от 25.10.2018 № 1764 «Об 

утверждении Положения об организации и проведении общественных 

обсуждений, публичных слушаний при осуществлении градостроительной 

деятельности в муниципальном образовании городской округ 

Симферополь Республики Крым». 

3. Определить, что заявки на участие в публичных слушаниях могут 

быть представлены не позднее трех рабочих дней до даты проведения 

публичных слушаний по адресу: 295006, Республика Крым,                                      

г. Симферополь, ул. Толстого, 15, кабинет № 531. 

Определить, что предложения и замечания по вопросам, 

обсуждаемым на публичных слушаниях, могут быть представлены в срок 

до 07.09.2020 по адресу: 295006, Республика Крым, г. Симферополь, ул. 

Толстого, 15, кабинет № 531.  

Ознакомиться с материалами по вопросам публичных слушаний 

можно по адресу: 295006, Республика Крым, г. Симферополь, ул. Толстого, 

15, кабинет № 411б, в рабочие дни с 09-00 до 13-00 и с 14-00 до 18-00, а 

также на сайтах Симферопольского городского совета (http://simgov.ru) и 

муниципального казенного учреждения Департамент развития 

муниципальной собственности Администрации города Симферополя 

Республики Крым (http://drms.simadm.ru). 

Экспозиция материалов по вопросам публичных слушаний будет 

открыта 10.08.2020 и будет проводиться в рабочие дни с 09-00 до 13-00 и с 

14-00 до 18-00 по адресу: 295006, Республика Крым, г. Симферополь,                    

ул. Толстого, 15, кабинет 411б. 

4. Администрации города Симферополя Республики Крым 

обеспечить организационно-техническое, информационное и иное 



обеспечение проведения публичных слушаний, назначенных согласно 

настоящему постановлению.  

5. Аппарату Симферопольского городского совета Республики Крым              

(Федорков А.Н.) разместить настоящее постановление на официальном 

сайте Симферопольского городского совета и опубликовать в 

установленном порядке. 

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 

7. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

главу администрации города Симферополя Проценко Е.С. 

 

 

Председатель Симферопольского  

городского совета                                                                          В.Н. Агеев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Проект 

 
 

 

РЕСПУБЛИКА КРЫМ 

Симферопольский городской совет 

___сессия II созыва 

 

 

L СЕССИЯ 

 

Р Е Ш Е Н И Е  

 

 

Р Е Ш Е Н И Е  
___________  №______      

О рассмотрении протеста прокурора 

города Симферополя Погудина Д. М. от 

12.05.2020 № Исорг-20350023-1993-

20/7868-20350023 и внесении изменений 

в решение 12-й сессии 

Симферопольского городского совета I 

созыва от 12.02.2015 № 176 «Об 

утверждении Правил благоустройства 

территории муниципального 

образования городской округ 

Симферополь Республики Крым» 

 

Рассмотрев протест прокурора города Симферополя Погудина Д. М.                     

от 12.05.2020 № Исорг-20350023-1993-20/7868-20350023 на решение 

Симферопольского городского совета Республики Крым от 12.02.2015  

№ 176 «Об утверждении Правил благоустройства территории муниципального 

образования городской округ Симферополь Республики Крым» (12-я сессия I 

созыв), руководствуясь Федеральным законом  

от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Законом Республики Крым  

от 21.08.2014 № 54-ЗРК «Об основах местного самоуправления  

в Республике Крым», Уставом муниципального образования городской округ 

Симферополь Республики Крым, с учетом поручения Главы Республики Крым 

С.В. Аксёнова от 24.04.2020 № 1/01-32/2339, протокола публичных слушаний по 

обсуждению проекта муниципального правового акта «О внесении изменений в 

решение 12-й сессии Симферопольского городского совета I созыва от 

12.02.2015 № 176 «Об утверждении Правил благоустройства территории 

муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым» 

от __.___.2020, Симферопольский городской совет Республики Крым 

 

РЕШИЛ:    

 



1. Удовлетворить протест прокурора города Симферополя Погудина 

Д. М. от 12.05.2020 № Исорг-20350023-1993-20/7868-20350023 на решение 12-й 

сессии Симферопольского городского совета I созыва  

от 12.02.2015 № 176 «Об утверждении Правил благоустройства территории 

муниципального образования городской округ Симферополь Республики 

Крым». 

2. Внести в решение 12-й сессии Симферопольского городского совета 

I созыва от 12.02.2015 № 176 «Об утверждении Правил благоустройства 

территории муниципального образования городской округ Симферополь 

Республики Крым» (далее – решение) следующие изменения: 

2.1. в приложении к решению: 

2.1.1. абзац 4 части 5 статьи 21 исключить; 

2.1.2. часть 2 и пункт 2 части 4 статьи 26 исключить; 

2.1.3. статью 41 изложить в следующей редакции: 

«Статья 41. Порядок определения прилегающей территории 

1. Границы прилегающих территорий определяются в соответствии  

с Законом Республики Крым. 

2. Максимальная ширина прилегающей территории составляет 15 метров 

от границы земельного участка (при отсутствии закрепленного земельного 

участка - от стены здания, строения, сооружения). 

Ширина прилегающей территории составляет менее 15 метров в 

следующих случаях: 

при прохождении автомобильных дорог общего пользования на 

расстоянии менее 15 метров от границы основной территории, в этом случае 

границей прилегающей территории является обочина дороги; 

если расстояние от границы основной территории до границы соседнего 

земельного участка составляет менее 30 метров, в этом случае границей 

прилегающей территории является середина расстояния между земельными 

участками; 

прилегающая территория к отдельно стоящим банкоматам, терминалам 

оплаты услуг, рекламным конструкциям, таксофонам составляет 10 метров по 

периметру объекта.  

Организации и граждане обязаны обеспечивать своевременную и 

качественную уборку принадлежащих им на праве собственности, находящихся 

во владении и (или) пользовании земельных участков, а также прилегающей 

территории в соответствии с настоящими Правилами и иными муниципальными 

правовыми актами.». 

2.1.4. статью 45 изложить в следующей редакции: 

«Статья 45. Обеспечение чистоты и порядка при проведении 

строительных, ремонтных и восстановительных работ 
1. Строительные площадки должны быть огорожены по всему периметру 

забором установленного образца. 

2. Строительные площадки, объекты производства строительных 

материалов (заводы железобетонных изделий, растворные узлы и др.) в 

обязательном порядке должны оборудоваться пунктами очистки (мойки) колес 

автотранспорта. 



3. На территории строительной площадки должны быть установлены 

бункеры для строительного мусора. 

4. Уборка и покос травы на строительных площадках, а также на 

прилегающих территориях к строительным площадкам производятся силами 

организаций, выполняющих строительные, ремонтные, восстановительные 

работы, от начала работ до сдачи объектов в эксплуатацию (окончания 

ремонтных, восстановительных работ). 

5. При проведении строительных, ремонтных и восстановительных работ 

запрещается: 

- сбрасывание мусора и строительных отходов с этажей зданий и 

сооружений без применения закрытых лотков (желобов); 

- вынос со строительных площадок грунта или грязи колесами 

автотранспорта; 

- закапывание в грунт и сжигание мусора и отходов на территории 

строительной площадки или на прилегающей территории; 

- производство в ночное время работ с использованием громкоговорящей 

связи, без глушения двигателей автотранспорта в период его нахождения на 

строительной площадке, выполнение сварочных работ без установки защитных 

экранов, забивка фундаментных свай, производство прочих работ, 

сопровождаемых шумами, превышающими допустимые нормы, освещение 

прожекторами фасадов жилых зданий, примыкающих к строительной площадке, 

работа оборудования, имеющего уровни шума и вибрации, превышающие 

допустимые нормы. 

6. По окончании строительных, ремонтных и восстановительных работ все 

остатки строительных материалов, грунт, строительный мусор, ограждение 

должны быть убраны в однодневный срок. 

7. Обязанность по содержанию строительной площадки и ее ограждения в 

соответствии с требованиями законодательства, муниципальных нормативных 

правовых актов, обеспечению чистоты и порядка при проведении строительных, 

ремонтных и восстановительных работ возлагается на заказчика-застройщика, 

генерального подрядчика. 

8. Требования к размещению и содержанию ограждений строительных 

площадок, строительных сеток на фасадах зданий на территории 

муниципального образования устанавливаются Симферопольским городским 

советом.». 

2. Аппарату Симферопольского городского совета Республики Крым 

(Федорков А.Н.) разместить настоящее решение на сайте Симферопольского 

городского совета и опубликовать в установленном порядке. 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования. 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить                       

на главу администрации города Симферополя Проценко Е.С., постоянный 

комитет по вопросам обеспечения жизнедеятельности и безопасности                      

(Катушев Е.Э.). 

 

 

Председатель Симферопольского 

городского совета                                                                             В.Н. Агеев 


